Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem (v. 22):

Matth., I, 18 sqq.

Is. VII, 14.

Luc., I, 26 sqq.

Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph, antequam convenirent,

Ecce Virgo (הַעֲלֵמָה) — η παρθένος concipiet (ἐν γαστήρι) in utero habebit).

Missus est angelus Gabriel a Deo ad Virginem desponsatam viro cui nomen erat Ioseph, et nomen virginis Maria (v. 27) — quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco (v. 34)?
Ecce concipies in

(1)—III. qu. 28, a. 1 et 2.

inventata est *in utero* habens de Spiritu Sancto (v. 18)—quod enim *in ea natum est* de Spiritu Sancto est, (v. 20).

Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus *Iesum* ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (v. 21).

et pariet filium (hebr.: *Ecce ipsa Virgo praegnans et riens filium*) et vocabitur (vocabitur—vocabant) nomen ejus Emmanuel (quod est interpretatum: *Nobiscum Deus*. Matth., 1, 23). Et vocabitur nomen ejus: Admirabilis consiliarius, Deus etc. . . Super solium David et super regnum ejus sedebit. . . (Is. IX, 6 sq.)

utero (Spiritus Sanctus superveniet in te etc. v. 35). *et paries filium*, et vocabis nomen ejus Iesum (v. 31).—Itaque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (v. 35).

Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus et regnabit in domo Jacob in aeternum (v. 35)

Es fácil ver, por este cuadro, cómo el Antiguo Testamento y el Nuevo se corresponden; el uno es la predicción, el otro es el cumplimiento. (1)

El profeta vé la concepción y el nacimiento del Hombre—Dios en el seno de una virgen, como un acontecimiento resuelto en los decretos de Dios. (2)

(1).—Primo promittit signum: *Propter hoc* ipse dabit signum vobis vestrae liberationis. . . Secundo ponitur ipsum signum: *Ecce virgo*; et primo ponitur miraculosa conceptio: *Ecce virgo*, manens virgo in partu, *concepit et pariet filium*. . . Et hoc totum nullum simile habet in aliis, quia novum est. Ier XXXI: "Creavit Deus novum super terram: mulier (vel femina) circumdabit virum" i. e. perfectum hominem in ipsa conceptione, quamvis non secundum quantitatem perfectam. . . *Unde concordantia alia non potest haberi de ipsa prophetia nisi ipsa historia*. Luc. I: "Ecce concipies et paries filium," significatum Ezech. XLIV: Porta haec clausa erit et non aperietur, et vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam." Exp. in Is., c. 7. (Ed. Vivés, vol. 18.)

(2)—Prophetia dicitur praenuntiatio eorum, quae sunt procul, i. et futurorum. Sed futurorum quaedam sunt, quae solus Deus facit. . .